
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 23 декабря 2022 года 

№ 245-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 29.09.2006  

№ 74-IV  ДГ «О Правилах 

распространения наружной 

рекламы на территории города 

Сургута» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации», от 14.07.2022 № 286-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «О рекламе» и Федеральный закон «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Дума города 

РЕШИЛА: 

 

Внести в решение Думы города от 29.09.2006 № 74-IV  ДГ  

«О Правилах распространения наружной рекламы на территории города 

Сургута» (в редакции от 04.06.2019 № 440-VI ДГ) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7 приложения к решению слова «Контрольное 

управление» заменить словами «Уполномоченное структурное 

подразделение»; 

2) приложение 1 к Правилам распространения наружной рекламы  

на территории города Сургута дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В целях реализации положений Федерального закона от 14.07.2022 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе»  

и Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» снизить на 50 % размер платежей по договорам 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

garantf1://402748540.0/


2 

 

собственности, в том числе переданных в хозяйственное ведение, оперативное 

управление, в следующих случаях: 

1) при наличии на момент вступления в силу решения Думы города, 

предусматривающего указанное снижение размера платежей, действующего 

договора между Администрацией города Сургута и 

рекламораспространителем на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности, в том числе переданных  

в хозяйственное ведение, оперативное управление; 

2) при наличии на момент вступления в силу решения Думы города, 

предусматривающего указанное снижение размера платежей, разрешения  

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

Снижение размера платежей по договорам на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности, в том числе 

переданных в хозяйственное ведение, оперативное управление, 

устанавливается на один год с даты вступления в силу решения Думы города, 

предусматривающего указанное снижение размера платежей. 

Снижение платы по всем действующим договорам между 

Администрацией города Сургута и рекламораспространителями на установку  

и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании  

или ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной 

собственности, в том числе переданных в хозяйственное ведение  

и оперативное управление, осуществляется органом местного самоуправления 

путём заключения дополнительного соглашения в течение 10 календарных 

дней с момента принятия решения Думы города, предусматривающего 

указанное снижение размера платежей.». 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ М.Н. Слепов 

 

«23» декабря 2022 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«23» декабря 2022 г. 

 


